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Empresa Interessada : EMPLACOM NEGOCIOS COMERCIO E SERVICOS EIRELI
Q Cln 7 - Bloco G— Sala 302 Parte B — Riacho Fundo I — Brasilia/DF.

Pedido de Ensaio : 8766,

Natureza do Trabalho: ENSAIOS DIVERSOS CILINDRO DELIMITADOR TIPO I PARA SINALIZACAO VIARIA,

Indicagbes fornecidas pelo interessado sobre o material ensaiado:

FABRICANTE ...t Protvias

MARCA oo Protvias
ISO 9001

MATERIAL.................................. Cilindro Delimitador Branco com Parafuso.

QUANTIDADE DE AMOSTRA .: 01 amostra,
AMOSTRAGEM E INSPECAO...: 01/10/2019 - Entregue no Laboratorio.

QUANTIDADEDO LQTE.............: Nio Consia.
TOTE... v . N0 Consta.

METODOLOGIA APLICADA......:. Conforme Norma Técnica - ABNT NER 16658:2019

RESULTADOS ENCONTRADOS

I ASPECTO DA AMOSTRA

Os resuliados apresentados no preserte documento tém significaciio restrita e so aplicam somente 20 objeto ensaiado ob calibrado. A sua reprodugho, s6 poderd ser feita "/
integralmente, reprodugdes parciais s6 poderdo ser feits mediante a prévia autorizagdo do laboratério emitente.

R1L-425-Rev.01
LENCO CENTRO DE CONTROLE TECNOLOGICO LTDA.
Rua Brigadeiro Xavier de Brito, 126 - CEP 02551-000 - Sio Paulo - SP - Tel. / Fax: (11) 3857-2053
E-mail: lenco@!taboratorioslenco.com.br - Site: www.laboratorioslenco.com.br
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IL ENSATO DE RESISTENCIA AO INTEMPERISMO
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Fl 217

Procedimento: O corpo do cilindro, foi submetido a exposigio de 300 homas ac intemperismo artificial, sendo que suas
propiiedades mecinicas e Coordenadas Cromaiticas, ndo pode soffer alteracdes ap6s a exposigio .

Cor Inalterada

300 Integridade Inalterada
118 ENSAIO DE COR - CORPO

Valoyes Especiticatos

0,280

Huminante D 65, conforme, CIE Standard tluminanis for colorimetry.

Valor Encountrado ( Antes d Ensaio de Intemperismeo }
X de §:

0,3443 0,3633

Valor Enconirado { Apos o Ensaio de Intemperismo )
= Valores M :

03430 03621

Iv. ENSAIO DE MASSA TOTAL

V. ENSAJO DE PROPRIEDADES DO MATERIAL
Valores Especificados
Dureza Shore A — §7+4A
Resisténcia ao Rasgo > 4.6 MPa

Valores Encontrados ( Antes do Intemperismo )

85 477
Osresultados apresentados no presentc documento #m significagio restrita e se aplicam somente a0 objcto ensaiado on cafibrado. A sua reprodugdo, sé podera ser feita ﬁ
integralmente, reprodugdes parciais 50 poderio ser feita mediante a prévia autorizagio do laboratéric emitente.

RY-425 -Rev]

LENCO CENTRO DE CONTROLE TECNOLOGICO LTDA.
Rua Brigadeiro Xavier de Brito, 126 - CEP 02551-000 - S&o Pauto - SP - Tel. / Fax: (11) 3857-2053
E-mail: lenco@laboratorioslenco.com.br - Site: www . laboratorioslenco.com. br
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VL ENSAIO VISUAL
Parimetros ' Resultados El_m_ml"trzi:d(m. _
Aspecto A amostra nfio apresentou defertos de fabnicacio, rebarbas ou bordas cortantes & apresentou corpo (nico.
Marcagdo A amostra apresentou identificagio do Fabricante em seu corpo de forma legivel e em relevo.
VIL  ENSATO DIMENSIONAL
L3
—
T ;
J
CH L -
Representacio Técnica das faixas Retrorrefletivas no cilindro delimitador Tipo 1L
Valores Especificados ( mm )
- s Cotas L
A B o D E. F G H
50+10 1507°, | 100+10 150 9010 775425 20 Maximo 100+ 10
Valores Médios Encontrados ( mm )
o Cotas
A | B C D _E ' F G H
45,60 150,65 93,15 150,80 84,30 800,00 16,70 101,60

Os resultados apresentados no presente documento tém significagso restrita & se aplicam somente ao objeto ensaiado on calibrade, A sua reprodugio, s podera ser feita

integralmente, reprodugdes parciais & poderfio ser feita mediante a prévia autorizagdo do laboratdrio emitente.
BL-425-Rev.01

LENCO CENTRO DE CONTROLE TECNOLOGICO LTDA.
Rua Brigadeiro Xavier de Brito, 126 - CEP 02551-000 - S&o Paulo - SP - Tel. / Fax: (11) 3857-2053
E-mail: lenco@laboratoriosltenco.com.br - Site: www.laboratorioslenco.com. br
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YII. ENSAIO DE ESTABILIDADE AOQ CALOR

Procedimento: A amostra fora colocada em posigfio vertical dentro da estufa a 70°C, ndo sendo permitido corte do produto,
Apbs 4 horas de exposicio, o cilindro delimitador foi retirado da estufa e-avaliade visualmente, apos o resfriamento 2
temperatura ambiente, ndo podendo apresentar dobramento.

B ~ Valor Encontrado

A amostra nfio apresentou nenhum tipo de deformag#o.

IX. ENSATO DE ARRANCAMENTO

Procedimento: O corpo do cilindro delimitador nfio pode se desprender da base ou do sistema de fixagio com uma carga inferior
a 750 kgf , quando submetido ao ensaio de arrancamento,

- Valor Especificado Valor: Encontrado

750 kef 760,38 kef

ENSAIOS PA PELICULA REFLETIVA

X. ENSAIO DE RESISTENCIA AO INFEMPERISMO

Procedimento: A amostra foi submetida ao ensaio de retrorrefletdncia e em seguida foram colocadas no suporte da maquina de
intemperismo sendo avaliadas a cada 24 horas.

Foi guardado um segmento de cada amostra longe de po, luz e umidade para comparagéo.

Objetive: Simulacio das forgas de destruigBo da natureza de forma acelerada predizendo a durabilidade relativa dos materiais
nio metilicos quando expostos diretamente 3 agio das intempéries.

AVALIACAO EM COMPARACAD A AMOSTRA ORIGINAL PELD METODO VISUAL

Tempgt-de'exposlgﬁo- .| - Pariimetros Resultades Encontrados
(Horas) - : S
500 Cor *
Integridade

**Ensaio em amdamento que serd complemento deste Relatério de Ensaio

/

Os resulizdos apreseniados no presents documento #m significaglo restrita ¢ s¢ aplicam somenic ao objeto ensaiado ou calibrado. A sva reprodugdo, s6 podera sor foite

intsgralmente, reprodugdes parciais s poderdio ser foita mediante a prévia autorizagiio do Jaboratéric amitente.
RL-425 -Rev.01

LENCO CENTRO DE CONTROLE TECNOLOGICO LTDA.
Rua Brigadeiro Xavier de Brito, 126 - CEP 02551-000 - Séo Paulo - SP - Tel. / Fax: (11) 3857-2053
E-mail: lenco@laboratorioslenco.com.br - Site: www.laboratorioslenco.com.br
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XI. ENSAIO DE FLEXIBILIDADE DA PELICULA REFLETIVA

Procedimento: A pelicula Retrorrefletiva deve ser suficientemente flexivel, de modo que niio apresente rompimento, quando
Ensaiada.

A amostra ndo apresentou nenhum tipo de deformagio, trincas ou quebras.

XTI, ENSAIO DE RETRORREFLETANCIA

VALORES ESPECIFICADUS

- %0 760
0,2 330° 400

- 4 160
0.5 +30° 75

VALORES ENCONTRADOS

02 -4 956 ol 1040 * **
+30 441 ** FE 403 *% %

0.5 -4 221 *F ** 216 % *F
i +30 188 *E * 232 5k HE

Nota: ( A ) Mediglio realizada antes do ensaio de resisténcia ao intemperismo.
(B ) Medigfio reatizada apds do ensaio de resisténeia ao internperismo.
**Ensaio em andamento que serd complemento deste Relatério de Ensaio

XII. ENSAIO DE ADESAO

Procedimento: A Pelicula com 72 horas j4 aplicada-sebre um corpe de prova de cone com dimensdes minimas de 25,4 mm de
largura e 150 mm de comprimento, sendo que 100 mim da pelicula aplicada e o restante foi reforcado para o procedimento de

- tragdo.
A amostra foi tracionada a 90° em relagfio a superficie do corpo de prova.

Minimo 9,0 N/cm A amostra apresentou destacamento com 12,3 N/em.

7

Osresultados apresentados no presente doenmento #m significagio restrita ¢ se aplicam somenfe ao objeto ensaiado ou calibrado. A sua reprodugiio, s poderi ser feitn
intsgralment, reprodugdes parciais $6 poderdo ser feita mediamie a prévia autorizagdo do laboratdrio emitente.

RL-425-Rev.01
LENCO CENTRO DE CONTROLE TECNOLOGICO LTDA.
Rua Brigadeiro Xavier de Brito, 126 - CEP 02551-000 - Sio Paulo - SP - Tel. / Fax: (11) 3857-2053
E-mail: lenco@laboratorioslenco.com.br - Site: www.laboratorioslenco.com. br
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XIV. ENSAIO DE COR DA PELICULA
Valores Especificados
e | Luminaneia
? 2 R W 4 : {(Y%) -
0,303 0,300 0,368 0,366 0,340 0,393 0274 | 0329
Tluminante D 65, conforme, CIE Standard iluminants for colorimetry
Valores Enconirados
i ow o Amtes do Intemperismo
7 ot Valoves Miédios de 03 inedicdes L
Pelicula. e xo oy Y%
01 0,3303 0,3519 17,35
02 0,3237 0,3458 15,58
Apés o Intemperismo |
A Valores Médios de 03 medicdes .~ 8
~ Pelicula e x ¥ Y%
01 £ S b2 3 £33
02 *& xS Hk

XV. CARACTERISTICAS DA PELICULA REFLETIVA

**Ensaio em andamento que serd complemento deste Relatorio de Ensaio

. ‘Fabricante..

. Aspecto .

3M do Brasif

Nota: Fabricante da Pelicula informado pelo cliente.

Os resultados aprosentados no presente documento ¥m significagtio restritz ¢ s aplicam soments ao ohjeto ensaiado ou calibrado. A sua reprodugiio, sé podera ser feita
infegralments, reprodugdes parciais s6 poderfio ser feita medianie a prévia morizagdc do Jaboratdrio emitente.

RL-425-Rev0L

Rua Brigadeiro Xavier de Brito, 126 - CEP 02551-000 - S3o Paulo - SP - Tel. / Fax: (11) 3857-2053

LENCO CENTRO DE CONTROLE TECNOLOGICO LTDA.

E-mail: lenco@laboratorioslenco.com.br - Site: www.laboratorioslenco.com.br
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XVL. CARACTERISTICAS DOS ELEMENTOS DE FIXACAQ

RELATORIO DE ENSAIO N°19107986 LSV
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Resultados Encq_;_l_u_-addus' S

Pino Recartilhado com & de 23,50 mm e comprimento de 80,45 mm e porca..

A amostra ensaiada atende a Norma Técnica ABNT NBR 16658/2019, quanto aes parimeiros ensaiados.

OUTRAS INFORMACOES

1. Ensaios realizados conforme procedimento PL-124-Rev. 01.

2. Ensatos realizados em temperatura ambiente de ( 22,3 + 2 ,0)°C e umidade relativa do ar (55+£3)%
3. PadsBes Utilizados:

Espectrofotdmetro Identificagiio Lenco -013 certificado de calibragio Senai / RBC R 032/16 validade 03/2019.

Paquithetio Digital Maica Digimess Identificacao Lenco-229 Ceitificado de Calibiagdo RBT/Lenco 19071032 LTL Validade
07/2021.

Retrorrefletémetro marca Delta, Vertical Identificaciio Lenco L -297 certificado de Calibragio DELTA1395 vatidade 11/2019.

Local e Data dos Ensaios: Sio Paulo, 01 a 16 de Qutubro de 2019,
Emissio do Relatério: S3o Pauloe, 16 dg Outubrg de 2019.

Eng. Marco Antomo ~ 5060418234

drio Autorizado

Os resultados apresentados no presents documento t8m significagdo restriis ¢ se aplicam somenic ao objeto ensaiado ou calibrado. A sua reprodegio, s& podera ser feite
integralinents, reprodugbes parciais s6 podero ser feita mediante a prévia autorizagfo do laboratério emitente.

RL-425-Rev.01
LENCO CENTRO DE CONTROLE TECNOLOGICO LTDA.
Rua Brigadeiro Xavier de Brito, 126 - CEP 02551-000 - S3o Paulo - SP - Tel. / Fax: (11) 3857-2033
E-mail: lenco@laboratorioslenco.com.br - Site: www.lahoratorioslenco.com. br
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Empresa Interessada : EMPLACOM NEGOCIOS COMERCIO E SERVICOS EIRELX
Q Cln 7 - Bloco G — Sala 302 Parte B — Riacho Fundo I — Brasilia / DF.

Pedido de Ensaio - 8766.
Natureza do Trabalho: ENSATOS DIVERSOS CILINDRO DELIMITADOR TIPO Ii PARA SINALIZACAO VIARIA.

Indicagtes fornecidas pelo interessado sobre o material ensaiado;

FABRICANTE..............c.occoo Protvias
MARCA ... Protvias
MATERIAL................................. Cilindro Delimitador Laranja com Parafuso.

QUANTIDADE DE AMOSTRAS.: 01 amostra,
AMOSTRAGEM E INSPECAO....:  01/10/2019 — Entregue no Laboratorio.

QUANTIDADE DO LOTE............. Nio Consta
LOTE.....c.oooviieicveeeeeno . N#io Consta,

METODOLOGIA APLICADA....... Conforme Norma Técnica - ABNT NBR 16658:2019

RESULTADOS ENCONTRADOS

L ASPECTO DA AMOSTRA

Osresuitados apresentados no presente documento tém significagio restrita  sc aplicam somente a0 objefo ensaiado o calibrado. A sus reproduglo, s6 poderd ser feita /

integralmente, reprodugdes parciais s¢ g i jante Evig antorizacs A j - .
L e LERES CEiR RO B CORTEBT 1 ECNOLOGICO LTDA.
Rua Brigadeiro Xavier de Brito, 126 - CEP 02551-000 - Sdo Paulo - SP - Tel. / Fax: {11) 3857-2053
E-mail: lenco@laboratorioslenco.com.br - Site: www._laboratorioslenco.com.br
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iL ENSAIO DE RESISTENCIA AO INTEMPERISMO

Procedimento: O corpo do cilindro, foi submetido a exposigio de 300 horas ao intemperismo artificial, sendo que suas
propriedades mecénicas ¢ Coordenadas Cromaticas, nfo pode softer alteragdes apds a exposigio .

Inalterada

Cor
Inalterada

3
00 Integridade

i, ENSAIO DE COR — CORPO
Valores Especificados

0,545 0345 | 0630 0,345 0581 | 0418 0,516 0,394
TNuminante D 65, conforme, CIE Standard ilummanis for colonimetry.
Valor Enconirado { Antes d Eusaio de Intemperismeo }
o Madios 48 08 wediees |

03926

10,5277
Valor Encontrado { Apés o Ensaio de Intemperismo }
Valores Medio R

03924

0,5275

1v. ENSATIO DE MASSA TOTAL

1.490

ENSATIO DE PROPRIEDADES DO MATERIAL
Valores Especificados

Dureza Shore A
Resisténcia ao Rasgo >46 MPa
Valores Encontrados { Antes do Intemperismo )

Os resultados apresentados no presente documento #m- significagfio restrita @ sc aplicam somente a0 objeto ensaiado ou calibrado. A suz reprodugiio, 6 podeta ser foita

e N N - ) . i o o .
s PR RTT CERTRY DE CORTRBTE TEENOLOGICO LTDA.
Rua Brigadeiro Xavier de Brito, 126 - CEP 02551-000 - S0 Paulo - SP - Tel. / Fax: (11) 3857-2053

E-mail: lenco@!laboratorioslenco.com.br - Site: www_laboratorioslenco.com.br

Y
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VL ENSAIOQ VISUAL
Parimetros Resultados Enconﬁfﬁdo_é: . : .
Aspecto A amostra nio apresentou defeitos de fabricagio, rebarbas ou bordas cortantes e apresentou corpo tnico.
Marcagiio A amostra apresentou identificacio do Fabricante em seu corpo de forma legivel e em relevo.
VIL. ENSAIO DIMENSIONAL
i
¥
R - \
-
Representacio Técnica das faixas Retrorrefletivas no cilindro delimitador Tipo II.
Valeres Especificados { mm }
. i _ S Cotas _ : :
A 4B ~C . D E F G . H
50410 15077, 10010 150", 90+10 775425 20 Maximo 100 £ 10
Valores Médios Encontrades ( mm )
- g Cotas -
A B C D E F G H
44 40 150,60 95,80 150,85 85,65 800,00 16,60 103,90 jj
Os resultados apresentados no presente documento t8m - significago restrita ¢ se aplicam semente ao objeto ensaindo on calibrado. A sua reprodugio, s6 poderd ser feita /

infoaralments, roproduct e N . : L L . .
e e PR REG CERTRO' BE CORTROTE THENOLOGICO LTDA.
Rua Brigadeiro Xavier de Brito, 126 - CEP (2551-000 - Sao Paulo - SP - Tel. / Fax: (11) 3857-2053
E-mail: lenco@laboratorioslenco.com.br - Site: www.laboratorioslenco.com.br
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VIII. ENSAIO DE ESTABILIDADE AO CALOR

Procedimento: A amostra fora colocada em posigho vertical dentro da estufa a 70°C, nfo sendo permitido corte do produto,
Apds 4 horas de exposicio, o cilindro delimitador foi retirado da estufa e avaliado visualmente, ap6s o resfriamento 4
temperatura ambiente, ndo podendo apresentar dobramento.

S 'Vﬁlor'_Encontrédd

A amostra nfo apresentou nenhum tipo de deformagio.

IX. ENSATO DE ARRANCAMENTO

Procedimento; O corpo do cilindre delimitador nfio pode se desprender da base ou do sistema de fixagiio com uma carga inferior
a 750 kaf' , quando submetido ao ensaio de arrancamento.

. “Valor Especificado S - ValorEiicdiitrad-O' A

Minimo 750 kgf 782,25 kef

ENSAIOS DA PELICULA REFLETIVA

X. ENSAIO DE RESISTENCIA AQ INTEMPERISMO

Procedimento: A amostra foi submetida ao ensaio de retromefletincia e em seguida foram colocadas no suporte da maquina de
intemperismo sendo avaliadas a cada 24 horas.
Foi guardado um segmento de cada amostra longe de po, luz e umidade para comparacio.

Objetive: Simulagiio das forgas de destinigio da natureza de forma acelerada predizendo a durabilidade relativa dos materiais
nfo metalicos quando expostos diretamente 3 aglio das intempéries.

AVALIATAO EM COMPARACAO A AMOSTRA ORIGINAL PELO METODO VISUAL

.'lfex_npqd.e--exp _o'slt;aq.'- o Pardmetros Resultades Encontrades
.- (Horas) : -
500 Cor s
Integridade

**Ensaio em andamento que seria complemento deste Relatério de Ensaio

Osresuliados apresenfados no presente documento t€m significacdo restrita e se aplicam soments 2o objefo ensaiado ou calibrado. A suz reprodugiio, s6 podera ser feita
itrtegralments, reprodugbes pargisis,sd 3 ; j gy izags z
T EERRCD CERTRO BE CORHEOLE TEENOLOGICO LTDA.
Rua Brigadeiro Xavier de Brito, 126 - CEP 02551-000 - Sdo Paulo - SP - Tel. / Fax: (11) 3857-2053
E-mail: lenco@laboratorioslenco.com.br - Site: www.laboratorioslenco.com. br
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Procedimento: A pelicula Retrorrefletiva deve ser suficientemente flexivel, de modo que néo apresente rompimento, quando

Ensalada.

A amostra nfio apresentou nephum tipo de deformacio, trincas ou quebras.

XII,  ENSAIO DE RETRORREFLETANCIA

VALORES ESPECIFICADOS

e 700
+]
0.2 +30° 400
40 160
(s]
0.5 T30° 75
VALORES ENCONTRADOS
alicila Br

= 1007 *E

02 -4 853 * *
+30 465 ** * 423 #* *x

0 5 _4 253 EE S * % 276 % &
’ +30 197 *= ** 209 o T

Nota: ( A) Medigfio realizada antes do ensaio de resisténcia ao intemperismo.
(B ) Medigio realizada apds do ensaio de resisténeia ao intemperismo.
**Ensaio em andamento que seri complemento deste Relatério de Ensaio

XII. ENSAJO DE ADESAO

Procedimento: A Pelicula com 72 horas ja aplicada sobre um corpo de prova de cone com dimensdes minimag de 25,4 mm de
largura e 150 mm de comprimento, sendo que 100 mm da pelicula aplicada e o restante foi reforgado para o procedimento de

trago.

A amostra fo1 tracionada a $0° em relagio a superficie do corpo de prova.

Os resultados apresentados no presente docurnento #m sigrificagdo restrita & se aplicam somente a0 objeto ensaiado ou calibrado. A sua teprodugiin, s6 podera sor feita
CL _ . . o o i , .
LENCG CERTRE B CORTROTE TECNOLOGICO LTDA.

Rua Brigadeiro Xavier de Brito, 126 - CEP 02551-000 - Sao Paulo - SP - Tel. / Fax: (11) 3857-2053

integralmrenie, reprodugdes

RL~425-Rev.01

Minimo 9,0 N/icm

A amostra apresentou destacamento com 12,9 N/em.

E-mail: lenco@laboratorioslenco.com.br - Site: www.laboratorioslenco.com.br
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XIV. ENSAIO DE COR DA PELICULA
Valores Especificados
T - .| Luminancia
1 | -2 | R S B 4 ST ()
x y x . ¥ I S B AN x - Yoo Min 10
0,303 0,300 0,368 0,366 0,340 0,393 0,274 0,329
- Tluminante D 65, conforme, CIE Standard iluminanis for celorimetry
Valores Encontrados
Antes do Intemperismo
_ ‘Valores Médios de 03 medicfes

Pelicula “ - - “}- x oy Y%

01 0,3235 0,3465 13,15

02 0,3237 0,3462 12,68

Apés o Intemperismo L
. Valores Médios de 0'3'-inedig:6_es ' . E
Pelicula AR g y T Y%
01 Fx %% £ 23
02 Wk dk P
**Ensaio em andamento que serd complemento deste Relatério de Ensaio
XV.  CARACTERISTICAS DA PELICULA REFLETIVA
i L
3M do Brasil

Nota: Fabricante da Pelicula informado pelo cliente.

Osresultados apresentados mo presente documento tm - significagiio restrita e se aplicam somente ao objeto ensaisdo ou calibrado. A sua reprodugdo, so poder ser feita
inegralmenite, reproduglics
RE-425 -Rev.0L

"TERCE CERRO BE CORTRBTE TFENOLOGICO LTDA.
Rua Brigadeiro Xavier de Brito, 126 - CEP 02551-000 - S3o Paulo - SP - Tel. / Fax: (11) 3857-2053
E-mail: lenco@laboratorioslenco.com.br - Site: www.laboratorioslenco.com.br
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XVI. CARACTERISTICAS DOS ELEMENTOS DE FIXACAO

Resultados Encontradds' - B

Pino Recartilhado com @ de 23,50 mm e comprimento de 80,45 mm e porca.

A amosira ensaiada atende a Norma Técnica ABNT NBR 16658/2019, quanto aos parimetros ensaiados.

OUTRAS INFORMACOES

1. Ensaios realizados conforme procedimento PL-124-Rev. 01.

2. Ensaios realizados em temperatura ambiente de ( 22,3 + 2 ,0)°C ¢ umidade relativa doar ( 55+3 }%

3. Padrbes Utilizados:

Espectrofotdmetro Identificacio Lenco -013 certificado de calibragio Senai / RBC R 032/16 validade 03/2019,

Paquimetro Digital Marca Digimess Ideniificagio Lenco-229 Certificado de Calibragio RBC/Lenco 19071052 LCL Validade
07/2021,
Retrorrefletémetro marca Delta, Vertical Identificagiio Lenco L. -297 certificado de Calibragiio DELTA1395 validade 11/2019.

Local e Data dos Ensaios: S0 Paulo, 01 a 16 de Qutubro de 2019
Emissio do Relatorio: S8o Paulo, 16 de Gutubro de2019.

Eng. Marco i Martinez- CREA -/ 5060418234
Signatéricf Autorizado

Os resultados apresentados no presente documento 18m significagdio restrita < sc aplicam somenie a0 objeto casaiado cu eslibrade. A sua reproduggio, s6 podora ser fila
) m od L . - , . o .
e PEER TG CERTRO DY CORTROTE TEENOLOGICO LTDA.
Rua Brigadeiro Xavier de Brito, 126 - CEP 02551-000 - S3o Paulo - SP - Tel, / Fax: {11) 3857-2053
E-mail: lenco@laboratorioslenco.com.br - Site: www.laboratorioslenco.com.br
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Empresa Interessada : EMPLACOM NEGOCIOS COMERCIO E SERVICOS EIRELI
Q CIn 7 — Bloco G — Sala 302 Parte B — Riacho Fundo I — Brasilia/DF.

Pedido de Ensaio 1 8766.

Natureza do Trabalho: ENSAIOS DIVERSOS CILINDRO DELIMITADOR TIPQ II PARA SINALIZACAO VIARIA.

IndicacBes fornecidas pelo interescado sobre o material ensaiado:

FABRICANTE...............ccccceene......t. Protvias.
MARCA o Protvias
MATERIAL..........ccccooooeonven......... Cilindro Delimitador Amarelo com Parafuso. ISO 9601

QUANTIDADE DE AMOSTRA...: 01 amostra.
AMOSTRAGEM E INSPECAQ....: 07/10/2019 — Entregue no Laboratério.

QUANTIDADEDOLOTE.............. Nio Consta.
LOTE......oooooeeeeevveeeneeeenenn. NEo Consta,

METODOLOGIA APLICADA......: Conforme Norma Técnica - ABNT NBR 16658:2019

RESULTADOS ENCONTRADOS

L ASPECTO DA AMOSTRA

s

Osresultedos apresentados no presente de to tim significagh itz ¢ s¢ aplicam saments a0 objeto ensaiado ou cafibrado. A sua reprodugiie, 56 podera ser fita
intogralmente, reprodugbes parciais 6 poderio ser fefin mediants a prévia antorizagio do laboratdrio emitente.
BL425 -Rev.0L

LENCO CENTRO DE CONTROLE TECNOLOGICO LTDA.
Rua Brigadeiro Xavier de Brito, 126 - CEP 02551-000 - S3o Paulo - SP - Tel. / Fax: (11) 3857-2053
E-mail: lenco@laboratorioslenco.com.br - Site: www.Iaboratorioslenco.com.br
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RELATORIO DE ENSAIO N°19108016 LSV

1. ENSAIO DE RESISTENCIA AO INTEMPERISMO

L2

Procedimento: O corpo do cilindro, foi submetido a exposigio de 300 horas ao intemperismo artificial, sendo que suas
propriedades mecénicas e Coordenadas Cromaticas, nio pode sofrer alteragdes apds a exposicio .

“Tenpo de exposigio
- "_('Ht_)r:s.)' :

Parimetros

300

Cor

Tnalterada

Integridade

Inalterada

ENSAIO DE COR - CORPO

Valores Especificados

X y X

E y SR

0,487 0,423 0.545

0454

T0465 | 0532 0427

0483

Tluminante D 65, conforme, CIE Standard iluminants for colorimetry.

Valor Encontrade ( Antes d Ensaio de Intemperismo )

X

Valores Médios de 03 medicbes (Corpo) - .

¥

0,4745

T 0,4673

Valor Enconirade { Apés ¢ Ensaio de Intemperismo )

Valores Médios de 03 n

medicdes (Corpo)

04732

0,4652

ENSAIO DE MASSA TOTAL

Valor Medio Encontrado (g)

1,480

V. ENSAIO DE PROPRIEDADES DO MATERIAL

Valeres Especificados

* Requisitos

- Valores Espe_ciﬁ_cﬁdos

Dureza Shor'e' A

87+4 A

Resisténcia ao Rasgo

>46 MPa

Valores Encontrados ( Antes do Intemperismo )

. -Limite de resisténcia a0 Rasgo {I__V_IPa )

,85,

4,55
Valores Encontrados { Apés o Intemperismo )
:;:,: Dureza Shore A . Limite de resisténcia ao Rasgo ( MPa )
84 | 4,07 |

Osresultados apresentados no presente documento t8m significagio restrita e se aplicam somente a0 cobjeio ensaiado on caltbrado. A sna reprodugdo, so poderd ser feita
integralmente, reprodugles parciais 6 poderdio ser foita mediante a prévia awtorizag#o do laboratério emitente.

RL-125-Rev01

LENCO CENTRO DE CONTROLE TECNOLOGICO LTDA.
Rua Brigadeiro Xavier de Brito, 126 - CEP 02551-000 - Sdo Paulo - SP - Tel. / Fax: {11) 3857-2053
E-mail: lenco@laboratorioslenco.com.br - Site: www.laboratorioslenco.com. br




RELATORIO DE ENSATO N°19108016 LSV

R. 3
VL ENSATO VISUAL
Aspectf) A amostra nio apresentou dgfeitos de fabnicagio, rebarba;s ou bordas cortantes e apr&sentou corpo inico.
Marcagio A amostra apresentou identificagio do Fabricante em seu cotpo de forma legivel e em relevo.
VIL ENSAIO D]]_V[ENSIONAL

CHl

-

Representaciio Técnica das faixas Retrorrefletivas no cilindro delimitador Tipo IL

Valores Especificados ( mm )
L e . Cotas. ' i -
A 1 B D TR F € T
50+10 1507, 1507, 010 715+25 20 Maximo 10010
Valores Médios Encontrados ( mm )
_ L Cotas o
T e - I B . F . G - "H
46,60 150,85 93,90 150,70 85,30 800,00 16,50 102,10

Os resvltedos apresentados mo presents documento t8m significagio restrita € s¢ aplicem scments 20 objeto ensaiado ou calibrade. A sua reproduglo, 56 poderd ser foita
niegralments, reprodugdos parciais 56 poderdio ser foila medismte a prévia antorizaghio do laboratorio emitents.

BL-425 -Bev0k

LENCO CENTRO DE CONTROLE TECNOLOGICO LTDA.
Rua Brigadeiro Xavier de Brito, 126 - CEP 02551-000 - S3o Paulo - SP - Tel. / Fax: (11) 3857-2053
E-mail: lenco@laboratorioslenco.com.br - Site: www.laboratorioslenco.com.br
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RELATORIO DE ENSATO N°19108016 LSV
FL 417

VIII. ENSAIO DE ESTABILIDADE AQ CALOR

Procedimento: A amostira fora colocada em posigio vertical dentro da estufa a 70°C, niio sendo permitido corte do produto,
Apés 4 horas de exposicio, o cilindro delimitador foi retirado da estufa e avaliado visualmente, apés o resfriamento a
temperatura ambiente, nio podendo apresentar dobramento.

Valor Encontrade

N Aamostra ﬁﬁo apresentou nenhum tipo de deformagio.

IX. ENSAIO DE ARRANCAMENTO

Procedimento: O corpo do cilindro delimitador nfio pode se desprender da base ou do sistema de fixa¢iio com uma carga infertor
a 750 kgf , quando submetido ao ensaio de arrancamento.

750 kgf 758,96 kef

ENSAIOS DA PELICULA REFLETIVA

X. ENSAIO DE RESISTENCIA AQO INTEMPERISMO

Procedimento: A amosira foi submetida ao ensaio de retrorrefletincia e em seguida foram colocadas no suporte da méaquina de
intemperismo sendo avaliadas a cada 24 horas.

Foi guardado um segmento de cada amostra longe de pé, luz e umidade para comparagio.

Objetivo: Simulagéio das forcas de destrui¢iio da natureza de forma acelerada predizendo a durabilidade relativa dos materiais
nio metalicos quando expostos diretamente 3 agio das intempéries.

AVALIACAO EM COMPARACAO A AMOSTRA ORIGINAL PELO METODO VISUAL

(Horas ) B St TR N A
500 Cor **
Integridade

#*Ensaio em andamento que sera complemento deste Relatério de Ensaio

‘Osresultados spresentados no presente documento #m signiffcacso resirita ¢ s¢ aplicam soments ao objeto ensaiado on calibrado. A sua reprodugdo, sé poderd ser feita ﬂ

integralmente, reproduges parciais s poderfio ser feits mediante a prévia antorizagiio do laboratério emitente.
RL-425 -Rev.01

LENCO CENTRO DE CONTROLE TECNOLOGICO LTDA.
Rua Brigadeiro Xavier de Brifo, 126 - CEP 02551-000 - $30 Paulo - SP - Tel. / Fax: (11) 38572053
E-mail: lenco@laboratorioslenco.com.br - Site: www.laboratorioslenco.com.br




LENCO

XL

ENSATO DE FLEXIBILIDADE DA PELiCULA REFLETIVA

FL571

Procedimento: A pelicula Retrorrefletiva deve ser suficientemente flexivel, de modo que nfio apresente rompimento, quando

Ensasada.

| A amostra ndo apr&sentou nenhum t1po cle deformar,:ao trmcas ou quebras

XIL ENSAIO DE RETRORREFLETANCIA

_____ VALORES ESPECIFICADOS _
- Angllode(}bsemeﬁn Angulo de Entrada or Especificado. (edxm”)
02 30° 400
- .40 160
0.5 130° 75
VALORES ENCONTRADOS
s L “: PeliculaBranca ;
N . Valores Médios: Encontrados dax” ‘.
| Angulo de | Pelicula 01 0 (c = ) -
servacho | Bamada I Perda% | A
0 4 1006 = ** 540
2 +30 a1l * - 413 * *
0.5 ) 201 ok *¥ 206 *% *3
” +30 178 *% *% 192 : *% %

Nota: ( A ) Medicio realizada antes do ensaio de resisténcia ao intemperismo.
(B ) Medicso realizada apos do ensaio de resisténcia ao iniemperismo.

**Ensaio em andamento que serd complemento deste Relatério de Ensaio

XIN. ENSAIODE ADESAO

Procedimento: A Pelicula com 72 horas ja aplicada sobre um corpo de prova de cone com dimensdes minimas de 25,4 mm de
largura e 150 mm de comprimento, sendo que 100 mm da pelicula aplicada e o restante foi reforgado para o procedimento de

tracio.

A amostra foi tracionada a 90° em relagio & superficie do corpo de prova.

_-Val(;'r- Ea't_:ontrad_d _ .

Minimo 9,0 N/cm

A amostra apresentou destacamento com 15,3 Nfem.

Osresnifados apresentados no presente documento t8m sipnificagiio restrita ¢ so aplicam soments ao objeto ensaiado ou calibrado. A sua reprodugiio, s6 poderd ser feita

iniegralments, reproductes parciais s6 poderfio ser feita mediants a prévia autorizagio do laboratdrio emitenie,

RL~425 -Rev.01

LENCO CENTRO DE CONTROLE TECNOLOGICO LTDA.

Rua Brigadeiro Xavier de Brito, 126 - CEP 02551-000 - Sio Pavlo - SP - Tel. / Fax: (11) 3857-2053

E-mail: lenco@laboratorioslenco.com.br - Site: www.laboratorioslenco.com.br

RELATORIO DE ENSAIO N°19108016 LSV
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LENCO

RELATORIO DE ENSAIO N°19108016 LSV

FL 67
XIV. ENSAIO DE COR DA PELICULA
Valores Especificados
2 SR S { Luminancia
. ' _ L oy AXY%)
0,303 0,300 0,368 0,366 0,340 0,393 0,274 0,32
Tiuminante D 65, conforme, CIE Standard iluminants for colorimetry
Valores Enconirados
oo Avites do Tntemperismo
. Valores Médios de 03 medigbes e
01 0,3311 0,3512 17,40
02 0,3234 0,3456 16,08
Apés o Tntemperismo S
L 7 Valores Médios de 03 medigdes . ik
oPelienla ol x0T Yo o Y%
01 £ ¥ B
02 *% &k E33

Xv.

**Ensaio em andamento que serd complemento deste Relatorio de Ensaio

CARACTERISTICAS DA PELCULA REFLETIVA -

Fabmaﬂ*e ey

3M do Brasil

Nota: Fabricante da Pelicula informado pelo cliente.

Os resultados apresentados no presente documento t8m significago restrita ¢ se aplicam somente ao objedo ensaiado on calibrado. A sua reprodugiio, s6 podera ser feitn
integraimentz, reprodngles parciais s poderiio ser f2ita mediante & préviz autorizagiio do laboratério emitente,

RE~425 -Rev 0}

LENCO CENTRO DE CONTROLE TECNOLOGICO LTDA.
Rua Brigadeiro Xavier de Brito, 126 - CEP 02551-000 - Sio Paulo - SP - Tel. / Fax: (11) 3857-2053

E-mail: lenco@taboratorioslenco.com.br - Site: www,laboratorioslenco.com.br
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L E N CO RELATORIO DE ENSATO N°19108016 LSV

FL 717

XVL. CARACTERISTICAS DOS ELEMENTOS DE FIXACAO

Resultados Encontrados 7:' L

Pino Recartilhado com @ de 23,50 mm e comprimento de 80,65 mm e porca..

A amosira ensaiada atende a Norma Técnica ABNT NBR 16658/2019, quanto aos parimetros ensaiados.

OUTRAS INFORMACOES

1. Ensaios realizados conforme procedimento PL-124-Rev. 01.
2. Ensaios realizados em temperatura ambiente de ( 22,3 + 2 ,0)°C e umidade relativa do ar ( 553 %

3. PadrGes Utilizados: ]
Espectrofotdmetro Identificaciio Lenco -013 certificado de calibracio Senai / RBC R 032/16 validade 03/2019.

Paquimetro Digital Marca Digimess Identificaciio Lenco-229 Certificado de Calibragio RBC/Lenco 19071052 LCL Validade

07/2021.
Retrorrefletdmetro marca Delta, Vertical Identifica¢io Lenco L -297 certificado de Calibragio DELTA1395 validade 11/2019.

Local e Data dos Ensaios: Sdo Paulo, 07 a 18 de Qutubro de 2019,
Emissio do Relatério: Sdo Paulg, 18 de Yhtubro de 2019.

Os resultados apresentados no presents documento #m significagdo restrita ¢ s¢ aplicam somenic 3o objeto ensaiado on calibrado. A sua reprodugdo, sé podera ser feita
imegralments, reprodugbes parciais 56 podes3o ser feita mediante a prévia awtorizagiio do laboratério emitente.

BL~425 -Rev.01
LENCO CENTRO DE CONTROLE TECNOLOGICO LTDA.
Rua Brigadeiro Xavier de Brito, 126 - CEP 02551-000 - Sio Paulo - SP - Tel. / Fax: (11) 3857-2053
E-mail: lenco@laboratorioslenco.com.br - Site: www_laboratorioslenco.com.br
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RELATORIO DE ENSAIO N°19108035 LSV
FLi7

Empresa Interessada : EMPLACOM NEGOCIOS COMERCIO E SERVICOS EIRELL
Q Cln 7 — Bloco G — Sala 302 Parte B — Riacho Fundo I - Brasilia/DF.

Pedido de Ensaio : 8766.

Natureza do Trabalho: ENSAIOS DIVERSOS CILINDRO DELIMITADOR TIPO Il PARA SINALIZACAO VIARIA,

Indicagdes fomecidas pelo interessado sobre o material ensaiado:

FABRICANTE............cccceceeneeeel. Protvias.
MARCA . ... Protvias. ‘
MATERIAL.........cooeveee. : Cilindro Delimitador Amarelo com Parafuso. IS0 5001
QUANTIDADE DE AMOSTRA...: 0l amostra.
AMOSTRAGEM E INSPECAQ..... 07/10/2019 — Eniregue no Laboratério.
QUANTIDADE DO LOTE............. : Nio Consta.
LOTE.......cccocciuviivneenennnnl. Niio Consta.
METODOLOGIA APLICADA. ...  Conforme Norma Técnica - ABNT NBR 16658:2019
RESULTADOS ENCONTRADOS
I ASPECTO DA AMOSTRA

Os resulindos apresentados no presente docuntento Bm- significagiio restrita ¢ se aplicam somenks a0 objeto ensaiado ou calibrado. A sua seprodugdo, 56 poderd ser feiln

7

infegralmests, reprodugbes parciats 56 poderiio ser feita mediante a prévia antorizagiio do laboratério emitente.

BL-425-Bev.OL

LENCO CENTRO DE CONTROLE TECNOLOGICO LTDA.
Rua Brigadeiro Xavier de Brito, 126 - CEP (12551-000 - Sao Paulo - SP - Tel. / Fax: {11) 3857-2053
E-mail: lenco@laboratorioslenco.com.br - Site: www.laboratorioslenco.com.br




LE N CO RELATORIO DE ENSAIO N°19108035 LSV

F27

IL. ENSAJO DE RESISTENCIA AO INTEMPERISMO

Procedimento: O corpo do cilindro, foi submetido a exposigdo de 300 horas ao intemperismo artificial, sendo que suas
propriedades mecanicas e Coordenadas Cromaticas, ndo pode softer alteracies apés a exposicdo .

Tempo deexposiho | p oo |
. (Horas) | TAvémetres

Cor
Integridade

300

I ENSATO DE COR — CORPO
Valores Especificados

0,487 0,423 0,545 0,4 0,465 0,534 0,427 0,483
Tuminante D 65, conforme, CIE Standard iluminants for colorimetry.
Valor Enconirado { Antes d Ensaio de Intemperismo )

Valoves Midios de 65 méllicoes (Corpa) | -

o
0.4745

Valor Encontrado { Apds ¢ Ensaio de Intemperismo )
Valores ._1\(f_[édi'ds deﬁ3medl¢;6es (Corpo)

LR A
0.,4673

x : - ¥
04732 04652

Iv. ENSAIO DE MASSA TOTAL

. Vaior Médlo Encontrado (kg) : e
1,480

V. ENSAIO DE PROPRIEDADES DO MATERIAL
Valores Especificados

ReqlllSl‘?DS R G _ -"Valores._Especiﬁ:cédqs
o — FORTTILICRNT! ot 8?5:4A
Resisténcia ao Rasgo >4.6 MPa
Valores Eacontradoes { Antes do Intemperismo )

| DuremaShoreA * Limite de resisténcia a0 Rasgo (MPa)

35 ' 458

Valores Encontrades ( Apés o Intemperismo }

ot ":.: Dureza Sh_ore.A : e ' _ Lmute de ro_sisténcia mehsg_a(MPa_)

84 4,17

Os resultados apsesentados mo presents documento 18m significagfio resirifa ¢ s¢ aplicam somente 20 objeto ensaiado ou calibrado. A sua reprodugiio, s6 podesé ser feita (/
imegralments, reproduges parciais s6 poder3o ser feita mediants a prévia autorizagio do laboratdrio emitente, :
BLA42S -Bew .0k
LENCO CENTRO DE CONTROLE TECNOLOGICO LTDA.
Rua Brigadeiro Xavier de Brito, 126 - CEP 02551-000 - S30 Paulo - SP - Tel. / Fax: (11) 3857-2053
E-mail: lenco@laboratorioslenco.com.br - Site: www_laboratorioslenco.com.br




LENCO

Vi, ENSAIO VISUAL

RELATORIO DE ENSAIO N°19108635 LSV
FL 3/7

Aspecto A amostra nilo apresentou defeitos de fabricagfio, rebarbas ou bordas cortantes e apresentou corpo {imico.
Marcagio A amostra apresentou identificacio do Fabricante em sen corpo de forma legivel ¢ em relevo.
VIL ENSAIO DIMENSIONAL
a
ha
T F
&
Ch AL
Represeniacio Técnica das faixas Retrorrefletivas no eflindro delimitador Tipo 11

Valeres Especificados { mm )

50410 1507, 20+10 TT5425 20 Maximo 10010

Valores Médios Encontrados ( mm )
i i ' i Cotas _ _ |
46,60 150,38 93,98 150,77 85,70 800,00 16,57 102,70

Os resultados apresentados no presentc documento e sipnificag@o restrita e se aplicam  somente 8o objeto ensaiado ou calibrado. A sua reprodugiio, 56 poderd scr feita
ntegraimente, reprodugdes parciais s poderdio ser feita mediante a prévia anlorizagio do laboraiério emitente.

RLA25 -Bev.gl

LENCO CENTRO DE CONTROLE TECNOLOGICO LTDA.
Rua Brigadeiro Xavier de Brito, 126 - CEP 02551-000 - Sdo Paulo - SP - Tel. / Fax: (11) 3857-2053
E-mail: lenco@laboratorioslenco.com.br - Site: www.laboratorioslenco.com.br
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LENCO

VIII. ENSAIODE ESTABILIDADE AOQ CALOR

RELATORIO DE ENSAIO N°19108035 LSV
1. 477

Prqcedimento: A amo.st‘l_'a fora_ c;olocada em posiglo vertical dentro da estufa a 70°C, nfo sendo permitido corte do produto
Apés 4 horas de exposiglio, o cilindro delimitador foi retirado da estufa e avaliado visvalmenie, apos o resfriamento 4 ’
temperatura ambiente, ndo podendo apresentar dobramento. |

defomagao 2

A,#ﬁiostra nie 5pmsentnu penhum. tipe.de

IX. ENSAIO DE ARRANCAMENTO

Procedimento: O corpo do cilindro delimitador néo pode se desprender da base ou do sistema de fixagiio com uma carga infertor
a 750 kef , quando submetido ao ensaio de arrancamento.

750 kef 788,96 kef

ENSAIOS DA PELICULA REFLETIVA

BNy A A s A

X, ENSAIO DE RESISTENCIA AO INTEMPERISMO

Procedimento: A amostra foi submetida ao ensaio de retrorrefletincia e em seguida foram colocadas no suporte da méquina de
intemperismo sendo avaliadas a cada 24 horas.
Foi guardado um segmento de cada amostra longe de po, luz e umidade para comparagio.

Objetivo: Simulagio das forcas de destruigio da natureza de forma scelerada predizendo a durabilidade relativa des matenais
nfio metalicos quando expostos diretamente 3 aglo das intempéries.

AVALIACAO EM COMPARACAO A AMOSTRA ORIGINAL PELO METODO VISUAL

. 'I‘empodeexpos:g:ﬁn T : Remﬂﬁdos Enconixados
' 500 : 24
. Integridade

**Ensaio em andamento que serd complemento deste Relatério de Ensaio

Osresultados dp dos 1o p d ento {Bm significaglo restrite-es¢ aplicemn somente ac objeto msaiaﬂa-m: calibrado, A sua reptodugiic, sd poderé sor feita
integralmente, reprodugdcs parciais s6 poderfo ser foita mediante a prévia autorizagiio do laboratdrio emitente.
RL-425 -Rev.01

LENCO CENTRO DE CONTROLE TECNOLOGICO LTDA.
Rua Brigadeiro Xavier de Brito, 126 - CEP 02551-000 - Sdo Paulo - SP - Tel. / Fax: (11) 3857-2053
E-mail: lenco@laboratorioslenco.com.br - Site: www.laboratorioslenco.com.br
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XL

RELATORIO DE ENSAIO N°19108035 LSV

ENSAIO DE FLEXIBILIDADE DA PELICULA REFLETIVA

F1. 517

Procedimento: A pelicula Retrorrefletiva deve ser suficientemente flexivel, de moedo que niio apresente rompimento, quando

Ensajada.

I’

. Valor Encontrada .

A amostra ndo apresentou nenhum tipo de deformagao trincas ou quebras

XIL

ENSAIO DE RETRORREFLETANCIA

VALORES ESPECIFICADOS

. Angulodeobserva AngulodeEntrada '.aaorEspecnﬁcado (cd.lx".m )
02° +30° 135
_4° 110
(+]
0.5 +30° 54
VALORES ENCONTRADOS
-, LT  Pelicula Branca - P
R S IS ValomsMed:os, 'ncontrados (cd.lx L ) L
(?b?;::;:;o 1 .:A]El;ftlxﬂ'aod:e - Pellcula()l s : : Pellcula 02' e e
it R PR A ' B "Perda % A :.;'.;. TER T Perda Yo
02 -4 445 * > 478 = =
i +30 199 ok ¥ 213 = =
0,5 4 173 = = 136 w =
+30 165 = = 112 * 4

Nota: ( A ) Medicdo reatizada antes do ensalo de resisténcia ao infemperismo.
(B) Medigio realizada apds do ensaio de resisténeia ao intemperismo.
**Ensaio em andamento que serd complemento deste Relatorio de Ensaio

XIIl. ENSAIO DE ADESAO

Procedimento: A Pelicula com 72 hotas j& aplicada sobre um corpo de prova de cone com dimensdes minimas de 25,4 mm de
largura e 150 mm de comprimento, sendo que 100 mimn da pelicula aplicada e o restante foi reforgado para o procedimento de

tracio.

A amostra foi tracionada a 90° em relagiio A superficie do corpo de prova.

‘_?_al_oi'jEncgntmdp.. .

Minimo 9,0 N/em

A amostra apresentou destacamento com 15,8 N/cm.

Os resnitados apresentados no presente documento 18m significagdo restrita ¢ se aplicam somente ao objeto ensaiado ou calibado. A sua reprodugio, s6 poderd ser feita,
iniegralmente, reprodugdes parciais s6 poderfio ser feita mediante a prévia autorizagio do laboratério emitente.

RL~4Z5 -Rev.01

LENCO CENTRO DE CONTROLE TECNOLOGICO LTDA.
Rua Brigadeiro Xavier de Brito, 126 - CEP 02551-000 - Sio Paulo - SP - Tel. / Fax: (11) 3857-2053
E-mail: lenco@laboratorioslenco.com.br - Site: www.laboratorioslenco.com.br
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FL 677

XIV. ENSAIODE COR DA PELICULA

Valores Especificados

o (Y%)

10345 J

S otheet s T
7 | g oo | o

Tl

uminante D 65, conforme, CIE

Standard iluminants for colonmetry
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XIV. ENSAIO DE COR DA PELICULA

RELATORIO DE ENSAIO N°19108035 LSV

Valores Especificados

Fl 67

- | Lominancia
. L (Y%)

0412 | 0557

0442

BT S
0479

T

Tumsinaate ) 65, cggfonng CTE Stindasq minans

";“_Y‘!‘P_“?s Encontyaggg

for Colorimedry

Iy

034




LEN C 0 RELATORIO DE ENSAJO N° 19087556 LSV
Fl 1/4

Empresa Interessada : 3M DO BRASIL LTDA.
Rodovia Anhanguera — Km 110 — Jardim Manchester (Nova Veneza) — Sumaré/SP.

Pedido de Ensaio 1 8143.

Natureza do Trabalho: ENSAIOS DIVERSOS EM PELICULA REFLETIVA AUTO - ADESIVA TIPO VIIL.

Indicagbes fornecidas pelo interessado sobre o material ensaiado:

FABRICANTE.........ecousvininiiinnet. 3M do Brasil.
MARCA ..o, : 3M do Brasil.
MATERIAL cooreivviesent Pelicula Refletiva Metalizada.

QUANTIDADE DE AMOSTRA...: 04 amostras.

AMOSTRAGEM E INSPECAO....:  06/05/2019 - Entregue no Laboratorio.

RESULTADOS EN CONTRADOS

I- ENSAIO DE RESISTENCIA AO INTEMPERISMO

Procedimento: A amostra foi submetida ao ensaio de retrorrefletancia e em seguida foram colocadas no suporte da méquina de
intemperismo sendo avaliadas a cada 24 horas. _ :
Foi guardado um segmento de cada amostra ionge de pé, luz ¢ umidade para comparacgo.

Objetive: Simulagao das forcas de destruiciio da natureza de forma acelerada predizendo a durabilidade relativa dos materiais
ndo metilicos quando expostos dirctamente & agfio das intempéries.

AVALIACAO EM COMPARACAO A AMOSTRA ORIGINAL PELO METODO VISUAL

Tempo de . Resultados Encontrados
exposicio | Parimetros
{Horas ) Branco
2200 Cor Inalterada
Integridade Inalterada

Os resultados apresentados no presente documento #m significagho restrita e se aplicam somente ao ohjeto ensaiado ou calibrado. A sua reprodugdio, 56 podera ser feita
integralmente, reprodugies parciais s poderiio ser feita mediante a prévia autorizagdo do laboratério emitente. '

LENCO CENTRO DE CONTROLE TECNOLOGICO LTDA.
Rua Brigadeiro Xavier de Brito, 126 - CEP 02551-000 - Sio Paulo - SP - Tel. / Fax: {11) 3857-2053
E-mail: lenco@isboratorioslenco.com.br - Sjwe: www laboratorioslenco. com.br
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RELATORIO DE ENSAIO N° 19087556 LSV
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_LENCO

IT - ENSAIO DE CROMATICIDADE

VALORES ESPECIFICADOS — Tabela 9 da Norma ABNT_NBR 14644{2013.
' Coordenadas Cromaticidade { Diurna )

1

2 3

X

X

y

X

y

X

Branca

0303

y
0,300

0,368

0,366

0,340

0,393

0,274

0,329

Conforme Sistema Colorimétrico Pad;ﬁo_CIE—lQB] m‘ed_idos com o iluminante D65 -

MEDICAO REALIZADA ANTES DO ENSAIO DE RESISTENCIA AO INTEMPERISMO

Cor

Valores Encontrados

X

y

Branco

0,3232

0.3471

MEDICAO REALIZADA APOS O ENSAIO DE RESISTENCIA AQ INTEMPERISMO

Cor

' . Valores Encontrados

X

y

Branco

0,3230

0,3468

11— ENSAIO DE FATOR DE LUMINANCIA

MEDICAO REALIZADA ANTES DO ENSAIO

DE RESISTENCIA AO INTEMPERISMO

_ Cor Especificade Y% _Valol_j Médio Encontrado Y%
Branco l Min 15 16,98
MEDICAO REALIZADA APOS DO ENSAIO DE RESISTENCIA AO INTEMPERISMO
Cor . Especificado Y% Valor Médio Encontrado Y%
Branco 15,69

1V - ENSAIO DE RETRORREFLETANCIA

Angulo de Angulo de Valores Especificados ( cd.Ix".m?)
Observaciio Entrada —
k ’ Branco
. 4 700
0,2 +30 400
-4 160
05 130 75

Os resultados apresentados no presente docurmento #rm sign)

integralmente, reprodu
RL-{14 Rev.0l '

ificagio restrita e se aplican somente ao obj
goes parciais s6 pader5o ser feita mediante a prévia autorizagio do laboratério emi

LENCO CENTRO DE
Rua Brigadeiro Xavier de Brito, 126 -
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EN C 0 RELATORIO DE ENSAIO N° 19087556 LSV
l . FL 3/4

Pelicula Branca
. R _____ Valores Médios Encontrados (cd.Ix".m?)
Angulo de | Angulo de RA- RA.y _
- ul)
Observagio | Entrada A B Perda % A B “Perda %
-4 1276 889 30,3 1274 845 33,7
0.2 +30 569 435 23,6 564. 476 15,6
-4 313 194 38,0 282 210 25,5
0,5 130 306 256 16.3 234 187 234

Nota: ( A ) Medic3o realizada antes do ensaio de resisténcia ac intemperistrio.
(B ) Medicio realizada apds do ensaio de resisténcia ao intemperismo.

V — ENSAIO DE ENCOLHIMENTO

Procedimento: Da amostra foi retirado um corpo de prova e colocada sobre uma superficie lisa e plana em chapa de aluminio,
mantendo o lado adesivado voltado para cima, e sendo acondicionado a uma temperatura de (23 = 2) °C e umidade relativa do ar
de (50=5)%

Especificado (Maximo)

0,8 mm
3,2 imm
Cor ' ' Periodds Resulta.dos Encontrados
(mm)
Branco 10 minu_tps 7 0,29
24 Horas 0,97

¥1 - ENSAIO DPE FLEXIBILIDADE

Procedimento: Na amostra foi aplicada uma camada de talco no lado adesivado da pelicula e acondicionada por perfodo de 24
_ horas a uma temperatura ambiente de ( 23 + 2 ¥C ¢ umidade relativa de { 50 + 5 )%, Apds esté procedimento a amostra foi
curvada a0 redor de um mandril de 3,2 mm, sendo que o lado adesivado da pelicula ficou em contato com o mandril.

Cor Resultados Encontrades
Branco A amostra apds o ensaio ndo apresentou sinais de trinca ou rachaduras,

VII - ENSAIO DE RESISTENCIA AO IMPACTO

Procedimento: A amostra foi colocada sobre uma superficie lisa em chapa de aluminio, com espessura de 1,0 mm ¢
acondicionada em temperatura ambiente de ( 23 + 2 >°C e umidade rélativa do ar de (50 + 5 )%, por um periodo de 24 horas.
Apoés este procedimento as amostras foram submetidas ao ensaio de impacto com auxilio de um peso de 0,90kg, com pontas
arredondadas de 15 mm.

Cor ) Reshltados Encontrados

Branco A amosira apds o ensaio ndo apresentou sinais de trinca ou rachaduras,

Os resultados apresentados o presente documento tém significaghio restrita e se aplicam somente ao objeto ensaiado ou calibrado. A sua reprodugio, s6 poderd ser feita
integralmente, reprodugdes parciais 56 poderdo ser feita mediante a prévia antorizagZo do laboratério emitente,

LENCO CENTRO DE CONTROLE TECNOLOGICO LTDA,
Rua Brigadeiro Xavier de Brito, 126 - CEP 02551-000 - Sio Paulo - SP - Tel. / Fax: (11) 3857-2053
E-mail: lenco@laboratoriostenco.com.br - Sie: www Jaboratorioslenco. com. br
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VIII - ENSAIO DE ADESIVO

Procedimento: A amostra foi aplicada sobre uma superficie lisa e plana de uma chapa de aluminio de 1,0 mm de espessura e
com dimenses de 120 x 120 mm, :

Da amostra foj retirado um corpo de prova com dimensdes de 25 x 150 mm e aplicada sobre a-placa um total de 100 mm, apds
este procedimento a amostra foi acondicionada em temperatura ambiente de (23 + 2) °C & umidade relativa do ar de

(50 + 5} %, por um periodo de 24 horas e aplicado uma forca de 790g na extremidade livre da amostra, formando um &ngulo de
90° com o painel, por um periodo de 5 minutos.

Cor . Especificado _ Resultados Encontrados
Branco Destacamento deve ser menor que 50,0 mm A amostra apds o ensaio apresentou destacamento de 10,82 mm.

IX — ENSAIO DE FILME PROTETOR DO ADESIVO

Procedimento: A amostra foi acondicionada a uma temperatura de 65°C por um petiodo de 4 horas, sob o peso de 0,18 kg/em?.

Resultado: O filme protetor do adesivo foi facilmente destacado.

X - PELICULA ENSAJADA

LAUDO

A amostra ensaiada atende a Norma Técnica ABNT NBR 14644/2013, Pelicula Tipo VIII, qu_uinto a0s parﬁmetros ensaiados.

OUTRAS INFORMACOES

1-  Ensaios realizados conforme procedimento PL-114.12- Rev. 00,
2-  Equipamentos Utilizados:
Retrorrefletdmetro marca Delta, Vertical Identificaciio Lenco L -297 certificado de Calibragio DELTA1395 validade
1172019,
Magquina de Intemperismo identificacdo Lenco L- 382 certificado de Calibragiio RBC /Escala LT-196404 validade 03/2020.
Espectrofotémetro Marca X-Rite Identificaciio Lenco-013 Certificado de Calibragao RBC/SENAIT R-0042/19 validade
04/2022. : ‘
Paquimetro Digital Marca Digimess Identificacio Lenco-229 Certificado de Calibragio RBC/Lenco 19071052 LCL
Validade 07/2021.
Local e Data dos Ensaios: Sfo Paulo, 06 de Abril a 30 de Agosto de 2019.
Emisséo do Relatario: Sée Paulo, 02 de Setembro de 2019,

porpor sk MARCO ANTONIO (2t onc.
SILVA:39410590841 MARTINEZ:087270 MARTINEZ:08727014843
Versdo do Adobe Acrobat - Dados: 2019.09.03 11:12:05
14843
Reader: 2019.012.20040 -03'00
Signatério Autorizado Signatario Autorizado

Os resultados apresentados no presente documento t6m significagfio restrita € se aplicam somente a0 objeto ensaiado ou calibrado. A sua reprodugdo, so podera ser feita
integralmente, reprodugdes parciais 56 podersio ser feita medisnte 2 prévia autorizagiio do laboratério emitente,

LENCO CENTRO DE CONTROLE TECNOLOGICO LTDA.
Rua Brigadeiro Xavier de Brito, 126 - CEP 02551-000 - S&o Paulo - SP - Tel. / Fax: {11) 3857-2053
E-mail: lenco@laborstorioslenco.com.br - Site: www _lzboratoriosienco. com. br
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LENCO

RELATORIO DE ENSAIO N°19108035 LSV

FL 677
XIV. ENSAIO DE COR DA PELICULA
Valores Especificados
_ A : 2 ' SRR RRIEIE SiEE SR TS 4 ol (Y%).
s S y X D LT TR ARET SR 1y i 10 2 45
0,498 0,412 0,557 0,442 0479 | 052 0,43 0,472
Huminante D 65, conforme, CIE Standard iluminants for colorimetry
o Vﬂoﬁs’Eﬂtﬁ oteados
Y%
12,35
1115
_:Valores Médios 'de_ﬂs_medig:oes
Tl x sy
01 L *% T}
- 02 sk *F %
**Ensaio em andamente que serd complemento deste Relatério de Ensaio
XV. CARACTERISTICAS DA PELICULA REFLETIVA

3M do Brasil

Nota: Fabricante da Pelicnla informado pelo cliente.

Osresultados apresentados no presente documento im significagio restrita e se aplicam somente ao objeto ensaiado ou calibrado. A sua reprodugio, s6 poderd ser feita
integralmente, reprodugGes parciais s6 poderfio ser feitn mediante a prévia autorizagio do laboratério emitente.

RL-425 -Rev.01

LENCO CENTRO DE CONTROLE TECNOLOGICO LTDA.

Rua Brigadeiro Xavier de Brito, 126 - CEP 02551-000 - Sdo Paulo - SP - Tel. / Fax: (11) 3857-2053

E-mail: lenco@laboratorioslenco.com.br - Site: www.laboratorioslenco.com.br
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XVL. CARACTERISTICAS DOS ELEMENTOS DE FIXACAO

Resultados Encontrados

Pino Recartilhado com @ de 23,52 mm e comprimento de 80,33 mm e porca..

RELATORIO DE ENSAIO N°19108035 LSV
FL 777

LAUDO

A amostra ensaiada atende a Norma Técnica ABNT NBR 16658/2019, quante aos parimetros ensaiados.

OUTRAS INFORMACOES

1. Ensaios realizados conforme procedimento PL-124-Rev. 01.

2. Ensaios realizados em temperatura ambiente de (22,3 + 2 ,0)°C e umidade refativa do ar ( 55+ 3 )%

3. PadrGes Utilizados:

Espectrofotdmetro Identificacio Lenco -013 certificado de calibracio Senai / RBC R 032/16 validade 03/2019.

Paquimetro Digital Marca Digimess Identificagio Lenco-229 Certificado de Calibragio RBC/Lenco 19071052 LCL Validade

07/2021.

Retromefletdmetro marca Defta, Vertical Identificagio Lenco L -297 certificado de Calibragio DELTA1395 validade 11/2019.

Local e Data dos Ensaios: Sao Paulo, 07 a 18 de Qutubro de 2019.

Emissiio do Relatério: Sio Paulo, 18 de Qutubro d

19.

Osresultados apresenfados no presente docwmento t€m significagHo restriia ¢ se aplicam  somente ao objeto ensaiado ov calibrado. A sua reprodugtio, s6'pOdera ser foiin
integralmente, reprodugdes parciais s¢ poderfio ser feita mediante a prévia autorizagio do faboratério emitente.

R1-425 -Rev.01

LENCO CENTRO DE CONTROLE TECNOLOGICO LTDA.
Rua Brigadeiro Xavier de Brito, 126 - CEP 02551-000 - Sdo Paulo - SP - Tel. / Fax: (11) 3857-2053
E-mail: lenco@laboratorioslenco.com.br - Site: www.laboratorioslenco.com.br
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Empresa Interessada : 3M DO BRASIL LTDA.
Rodovia Anhanguera — Km 110 - Jardim Manchester (Nova Veneza) - Sumaré/SP.

Pedido de Ensaio : 8143,

Natureza do Trabalho: ENSATOS DIVERSOS EM PELICULA REFLETIVA AUTO - ADESIVA TIPO VIIL

Indicagbes fornecidas pelo interessado sobre o material ensaiado:

FABRICANTE..........coevrereeeeenn: 3IM do Brasil,
MARCA ... v s : 3M do Brasil.
MATERIAL....coeveeevee v Pelicula Reﬂetiva Metalizada.

QUANTIDADE DE AMOSTRA...: 04 amosiras.

AMOSTRAGEM E INSPECAOQ....: 06/05/2019 - Entregue no Laboratério.

METODOLOGIA APLICADA......: Conforme Notma Técnica —ABNT NBR 14644/2013.

RESULTADOS ENCONTRADOS

I- ENSAIO DE RESISTENCIA AO INTEMPERISMO

* Procedimento: A amostra foi submetida ao ensaio de retrorrefletdncia e em seguida foram colocadas no superte da méquina de
intemperismo sendo avaliadas a cada 24 horas, . -
Foi guardado um segmento de cada amostra longe de p6, luz & umidade para comparacio.

Objetivo: Simulagao das forcas de destrui¢fio da natureza de forma acelerada predizendo a durabilidade relativa dos materiais
néo metélicos quando expostos diretamente a aglo das intempéries.. .

AVALIACAO EM COMPARACAO A AMOSTRA ORIGINAL PELO METODO VISUAL

Tempo de Resultados Engontra.dos
expasicio Parimetros - — :
(Horas ) _ Branco
Cor Inalterada
2200
Integridade Inalterada

Os resultados apresentados no presente documento t2m significagdo restrita e se aplicam somente a0 abjeto ensaiado oe calibrade. A sua reprodugio, s6 poderd ser feita
integmlmente,_reprodu@ﬁes parciais s6 poderdo ser feita mediante a prévia autorizagio do laboratério emitente, -

LENCO CENTRO DE CONTROLE TECNOLOGICO LTDA,
Rua Brigadeiro Xavier de Brito, 126 - CEP 02551-000 - Sao Paulo - SP - Tel. / Fax: {11) 3857-2053
E-mail: lenco@laboratorioslenco.com.br - Site: www._laboratorioslenco.com. br
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LENCO

IT - ENSAIO DE CROMATICIDADE

RELATORIO DE ENSAIO N° 19087556

VALORES ESPECIFICADOS — Tabela 9 da Norma ABNT NBR 14644/2013.

Coordenadas Cromaticidade ( Diurna)

1

2

' 3

X .y

X

X

y

X

Branca

0,303 0.300

0,368

¥y
0,366

0,340

0,393

0,274

0,329

Conforme Sistema Colorimétrico Pad_rﬁo,CIE-1931 _m‘ed_idos com o iluminante D65

MEDICAO REALIZADA ANTES DO ENSAIO DE RESISTENCIA AO INTEMPERISMO_

Cor

" Valores Encontrados

X

y

Branco

0,3232

0,3471

MEDICAO REALIZADA APOS O ENSAIO DE RESISTENCIA AO INTEMPERISMO

Cor

X

Valores Encontrados

y

Branco

0,3230

0,3468

Il - ENSAIO DE FATOR DE LUMINANCIA

MEDICAO REALIZADA ANTES DO ENSAIO DE RESISTENCIA AO INTEMPERISMO

Cor Especificado Y% Valor Médio Encontrado Y%
Branco Min 15 16,98
MEDICAO REALIZADA APOS DO ENSAIO DE RESISTENCIA AQ INTEMPERISMO
Cor | Especificado Y% Valor Médio Encontrado Y%
Branco 15,69

IV - ENSAIQ DE RETRORREFLETANCIA

Os resultados apresemtados no presente documento tém significagio restrita e se aph
integralmente, reprodugde:

RL-114-Rev.01

Angulode | Angulo de Valores Especificados ( ed.Ix.m? )
Observacio Entrada : . ' —
. ’ Branco
N 4 700
0.2 _ +30 400
-4 160
0.5 +30 75

icam somente ao objeto ensaiado ou calibrado. A sup reproducdo, s6 podera ser feita
s parciais s¢ poderdio ser feita mediante a prévia auterizagdo do laboratérie emitente.

LENCO CENTRO DE CONTROLE TECNOLOGICO LTDA.
Rua Brigadeiro Xavier de Brito, 126 - CEP 02551-000 - Sao Paulo - SP - Tel.
E-mail: lenco@laboratorioslenco. com.br -

f Pax: {11) 3857-2053
Sie: www laboratorioslenco.com. br
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Pelicula Branca )
- - Valores Médios Encontrados ( cd.Ix’.m’)

Angulo de Angl_ilo de ) - RAo- .
Observagiio | Entrada RAw 20 . .
. . A B Perda % A B ~ Perda %

-4 1276 889 30,3 1274 845 33,7

0,2 +30 569 435 23,6 564 476 15,6

-4 313 194 38,0 282 210 25,5

0.5 30 306 256 16,3 244 187 334

Nota: ( A) Medigao realizada antes do ensaio de resisténcia ao hitemperis_moA
( B) Medigdio realizada apos do ensajo de resisténcia ao infemperismo.

V — ENSAIO DE ENCOLHIMENTO

Procedimento: Da amostra fof retirado um corpo de prova e colocada sobre uma superficie lisa ¢ plana em chapa de aluminio,
mantendo o lado adesivado voltado para cima, e sendo acondicionado a uma temperatura de (23 = 2) °C ¢ umidade relativa do ar
de (504 5)% o o §

Especificado (M4ximo)
0,8 mim
3,2 mm
Cor Periodos " Resultados Encontrades
: : : (mm) .
Branco 10 minutos ' _ 0,29
24 Horas 0,97

Vi - ENSAIO DE FLEXIBILIDADE

Procedimento: Na amostra foi aplicada uma camada de taico no lado adesivado da pelicula e acondicionada por periodo de 24
horas a uma temperatura ambiente de ( 23 + 2 )°C e umidade relativa de (50 £ 5 )%. Apos este procedimento a amostra foi
curvada ao redor de um mandril de 3,2 mm, sendo que o lado adesivado da pelicula ficou em contato com o mandri],

Cor Resultados Encontrados
Branco ' A amostra apds o ensaio nfo apresentou sinais de trinca ou rachaduras.

VII - ENSAIO DE RESISTENCIA AQ IMPACTO

Procedimento: A amostra foi colocada sobre uma superficie lisa em chapa de aluminio, com espessura de 1,0 mm ¢
acondicionada em temperatura ambiente de {23 £ 2 Y°C ‘e umidade relativa do ar de (50 -t 5 )%, por um periodo de 24 horas.
Apbs este procedimento as amostras foram submetidas a0 ensaio de impacto com auxilio de um peso de 0,90kg, com pontas
arredondadas de 15 mm.

Cor Resultados Encontrados

Branco A amostra apos o ensaio n#o apresentou sinais de irinca ou rachaduras.

Os resultados apresentados no presente documento t8m- significagio restrita ¢ se aplicam somente ao objete ensaiado ou calibrado. A sua reprodugfio, sé poderd ser feita
integralmente, reprodugdies parciais sé poderdo ser feita mediante a prévia awtorizagio do laboratrio emitente.

LENCO CENTRO DE CONTROLE TECNOLOGICO LTDA.
Rua Brigadeiro Xavier de Brito, 126 - CEP 02551-000 - Sdo Paulo - SP - Tel. / Fax: {11} 3857-2053
E-mail: lenco@laboratorioslenco.com. br - Site: www laboratorioslenco. com. br
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VIII - ENSAIO DE ADESIVO

Procedimento: A amostra foi aplicada sobre uma superficie lisa e plana de uma chapa de aluminio de 1,0 mm de espessura e
com dimensdes de 120 x 120 mm. '

Da amostra foi retirado um corpo de prova com dimensdes de 25 x 150 mm e aplicada sobre a placa um total de 100 mm, apés
este procedimento a amostra foi acondicionada em temperatura ambiente de (23 =+ 2) °C ¢ umidade relativa do ar de :
(50 *5) %, por um periodo de 24 horas e aplicado uma forga de 790g na extremidade livre da amostra, formando um dngulo de
90° com o painel, por um periodo de 5 minutos.

Cor _ Especificado _ Resultados Encontrados.

Branco Destacamento deve ser menor gue 50,0 mm | A amostra apds o ensaio apresentou destacamento de 10,82 mm.

IX ~ ENSAIO DE FILME PROTETOR DO ADESIVO

Procedimento: A amostra foi acondicionada a uma temperatura de 65°C por um periodo de 4 horas, sob o peso de 0,18 kg/em?.

Resultado: O filme protetor do adesivo foi facilmente destacado.

X - PELICULA ENSAIADA

LAUDO

A amostra ensaiada atende 2 Norma Técnica ABNT NBR 14644/2013, Pelicula Tipo V111, gaanto aos parﬁmétr(;s ensaiados.

OUTRAS INFORMACOES

1- Ensaios reali;z_a:ldos conforme procedimento PL-114,12- Rev. 00,
2-  Equipamentos Utilizados: '
Retrorrefletdmetro marca Delta, Vertical Identificaciio Lenco L -297 certificado de Calibraciio DELTA1395 validade
11/2019.
Maquina de Intemperismo identificacio Lenco L- 382 certificado de Calibra¢io RBC /Escaia LT-196404 validade 03/2020.
Espectrofotémetro Marca X-Rite Identificagio Lenco-013 Certificado de Calibracio RBC/SENAI R-0042/19 validade
04/2022, : .
Paguimetro Digital Marca Digimess Identificagio Lenco-229 Certificado de Calibragio RBC/Lenco 19071052 LCL
Validade 07/2021.
Local e Data dos Ensaios: S&o Paulo, 06 de Abril a 30 de Agosto de 2019.
Emisséio do Relatério: Sio Paulo, 02 de Setembro de 2019,

piRSETa  MARCO ANTONIO Asredetoms dora
SILVA:39410590841 MARTINEZ:087270 MARTINEZ:08727014843
Versao do Adobe Acrobat ,' 48 43 - Dades; 2019.09.03 11:12:05
Reader: 2019.012.20040 -03'00"

Signatario Autorizado Signatdrio Auterizado

Os resultados apresentados no presente documento m significagdo resirita e se aplicam somente ao objeto ensaiado ou calibrado. A sua reprodugio, 50 poderd ser feita
integralmente, reprodugdes parciais s¢ poderdio ser feitz mediante a prévia autorizagdo do laboratério emitente.

LENCO CENTRO DE CONTROLE TECNOLOGICO LTDA.
Rua Brigadeiro Xavier de Brito, 126 - CEP (2551-000 - S3o Paulo - SP - Tel. 7 Fax: (11) 3857-2053
E-mail: lenco@laboratorioslence.com.br - Site: www .lahoratorioslenco. com. br
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